
FOLKETINGET



Retsudvalg

EU-konsulenten

Til: Udvalgets medlemmer
Dato: 28. november 2017

Kontaktperson:

Christine Sidenius (33
56)

Julia Ballaschk (3655)

Kommissionens arbejdsprogram 2018 – Initiativer på retsområdet

Forslag til at fremme retshåndhævende myndigheders adgang til elektronisk bevismateriale på tværs af grænser

Det er svært for politiet at få adgang til indholdet af elektronisk kommunikation (f.eks. messengertjenester, webmail), især når tjenesteudbyderen er placeret i et andet medlemsland eller i et land uden for EU. I sin indledende konsekvensanalyse foreslår Kommissionen tre mulige optioner til at fremme politiets adgang til elektronisk bevismateriale:

1. juridisk regelsæt, der autoriserer myndigheder til at direkte søge om adgang hos en tjenesteudbyder i et andet medlemsland
2. juridisk regelsæt, giver retshåndhævende myndigheder adgang til indhold via et informationssystem
3. forhandlinger med tredjelande om hurtigere adgang til elektronisk bevismateriale

Forslaget er som udgangspunkt omfattet af retsforbeholdet.

Forslag til at fremme retshåndhævende myndigheders adgang til og brug af finansielle data på tværs af grænser

Forslaget vil udvide anvendelsesområdet af EU's 4. hvidvaskningsdirektiv. Direktivet giver myndigheder, der efterforsker hvidvaskning, adgang til f.eks. bankdata. Kommissionen foreslår at også give myndigheder, der er ansvarlig for efterforskning i straffesager og for efterforskning af korruption, adgang til bankdata.

Danmark har implementeret EU's hvidvaskningsdirektiver. Det foreliggende forslag falder dog under retsforbeholdet.

Forslag med henblik på at skabe interoperabilitet mellem EU's informationssystemer inden for sikkerhed, grænse- og migrationsforvaltning

Interoperabilitet betyder, at forskellige databaser kan arbejde sammen og går ud på, at fremme informationsudvekslingen mellem EU's databaser.

I 2016 nedsatte Kommissionen en højniveau arbejdsgruppe, der skulle undersøge, hvordan EU kan optimere brugen af EU's forskellige databaser på området for retlige og indre anliggender. Gruppen færdiggjorde sit arbejde i juni, og stillede forslag om at EU udvikler et system, der kan sikre mere effektiv og direkte adgang via et samlet søgepunkt til EU's databaser (EURODAC, VIS, SIS II og det fremtidige ETIAS-system) på området for grænse- og migrationskontrol for politi- og grænsemyndigheder.

Systemet for interoperabilitet mellem EU's databaser foreslås gennem en forordning, der forventes fremsat ultimo 2017.

Systemet er dels en udbygning af Schengensamarbejdet og dels omfattet af retsforbehold. Det er derfor uklart, hvorvidt og hvordan Danmark kan deltage i forslaget.